A. Statuta capituli generalis celebrati in monasterio Hirsaugiensi.

1. Abbates qui defuerunt et in capitulo Hirsaugiensi non comparuerunt, suspensi sunt a divinis et ieunent in pane et aqua omnes ferias sextas per annum integrum; sed qui respondes miserunt nec admissa est eorum excusacio, si denuo se coram visitatoribus legitime excusaverunt, pene predictae non subiacebunt.

2. Visitatores qui non visitaverunt, omnes sextas ferias ieunent a) in pane et aqua, nisi absolucionem mereantur ab aliquo capituli capite.

¹⁸ Auch das Ertürter Kapitel von 1259 (?) mußte einschreiten gegen fures, ludos alearum, globorum, thesserarum et aliorum genera ludorum; Wirttemberg. UB. 4, 460. ¹⁹ Vgl. Georg. Schreiber, Kurie u. Kloster im 12. Jahrh. (1910) 2, 341 ff., 346; für Hirsau speziell das undatierte Schreiben des Papstes Innozenz II. (1130—1143), das kaum vor 1140 angesetzt werden kann; Wirttemberg. UB. 4, 348.

²⁰ Gedruckt im Wirttemberg. UB. 4, 464 nach der von einem Beamten am vatikanischen Archiv zur Verfügung gestellten Abschrift aus dem Bullarium Honorii VIII. tom. V (annus IX—XI), fol. 162, Ep. 482, und bei Pressuti, Regesta Hon. III, Nr. 6174 (II, 467).

a) Hs. ieunant.

3. Si visitator alicuius dioecesis obierit, qui succedit in regimine, succedat et in visitatione usque ad proximum capitulum generale.

4. Ut visitatores per se visitent claustra monialium proprios abbates habentium, abbatibus tamen ipsarum presentibus.

5. Quicumque de habitu et ordine nostro ad habitum griseorum transierit et denuo ad nostrum redierit, non recipiatur sed pro apostota (!) habeatur.

6. Lusores assidui et aleatores monachi maxime si ab abbate commoniti et per virtutem obediencie prohibiti de cetero ludere presumpserint, et qui de furto convicti fuerint, irrevocabiliter sunt eiciendi.

7. De abbate Hirsaugiensi statuimus quod coram patribus et capitulo prestat iuratoriam cautionem, quod a proximo festo omnium sanctorum ad duos annos nichil faciat de rebus monasterii et in venditione et in solutione aut obligatione vel aliquo contractu aut amministrazione sine consilio quatuor prudentum virorum, quos eidem assignamus, abbates videlicet de Alpirspach et de Alben et Ekkehardi prioris de Hirsawe et Marquardi de Merchberger (?)^{b)} et aliorum duorum secularium, qui adhuc sibi denominabuntur.

8. Et quisquis huic generalis capituli statuto et decreto contraire presumpserit, sententiam, excommunicationis in ipsum pronunciamus (!).

9. Districte quoque precipimus, ut Hirsaugienses monachi ordinis observanciam et regularem disciplinam custodiant et conservent eisdemque ab abbate cum consilio [eorum quos?] c) illi constitutum necessaria prout potuerit in communi provideantur competentem, et id ipsum omnibus monachis in omnibus cenobiis indicimus et denunciamus.

10. Arma bellica cuiuscunque modi vel generis omnibus claustralibus sub poena excommunicationis inhibemus et ut monachus, quicumque de cetero talia habere reperitus fuerit, de monasterio eiciatur, omnibus abbatibus demandamus.

11. Generale capitulum indictum est a dominica Reminiscere in proxima quadagesima per^{d)} duos annos, locus autem capituli erit Spire apud sanctum Widonem.

12. Visitatores constituti visitationem in proxima quadagesima post Invocavit et^{e)} iniciabunt.

b) Die Lesung der zwei letzten Silben ist unsicher, nur die drei Konsonanten sind deutlich zu erkennen. Der Name ist so verderbt, daß ich damit nichts anzufangen weiß.

c) Die Vorlage hat nach *consilio* eine Abkürzung, die wohl aus *quae* aufzulösen ist, was aber keinen Sinn gibt.

d) So die Hs.; der Zusammenhang fordert statt *per* offenbar *post*.

e) Dieses et erscheint überflüssig; vielleicht sollte es nach *iniciabunt* stehen, wo die Angabe des Zeitpunkts, bis zu welchem das Visitationsgeschäft beendigt sein muß, vermißt wird; es sollte wohl heißen: *iniciabunt et usque ad festum N. (Katendae N.) perficient*.

13. Constituimus, ut quilibet abbas de provincia Maguntin. et claustra monialium abbates proprios non habencium persolvant fertonem unum legatis capituli Romam destinatis pro confirmatione capituli nostri et pro quibusdam articulis, qui, nisi dominus papa providerit, et nostrum capitulum et totam religionem et ordinem claustralium infirmant et solent impedire, et ut visitatores cuiuslibet dioecesis predictam pecuniam colligant et eam abbatibus videlicet de Schwarzha[se] Tekkingen, qui nobis Romam ituri sunt, representent et consignent (!).

B. Statuta capituli generalis monachorum celebrati apud sanctum Widonem in Spira.

1. Ex consuetudine quorundam abusiva istud est promulgatum: ut communis cena monachorum non differatur post completorium aliqua ratione.

2. Ad consultationem abbatis de sancta Walpurga: Absolutio diaconi, qui manus violentas iniecit et vulneravit abbatem suum, a visitatore facta non tenet, sed eam cassamus et ne de cetero in tali casu ab aliquo visitatore presumatur vel usurpetur, quod solius domni pape est, inhibemus.

3. Responsum ad questionem abbatis de sancto Albano Maguntin.: Monachus, qui de suo monasterio transfertur ad aliud assumptus in abbatem, si postea demeruerit abbaciam, recipiatur et pascatur ab illa ecclesia, in qua primum est prebendarius intitulatus.

4. Respondetur questioni abbatis de Sunzheim: monachus, qui monasterium symoniace per pactum vel crimen intravit et id confitetur, de iure prebendam resignet et in alio monasterio eiusdem ordinis collocetur, de misericordia autem post resignationem in eodem monasterio de novo suscipiatur, inferiori tamen loco et ordine sibi assignatis.

5. Responso ad proposita per abbatem de Fabaria: Episcopo diocesano monasteria sibi subiecta visitanti et super statu ecclesiarum inquisitionem facienti non sub iuramento, sed in virtute obediencie tenentur abbates et monachi dicere veritatem, nisi (?)^{f)} publica notentur infamia, et precedat insinuatio clamosa.

6. Constituimus, ut quilibet abbas de provincia Maguntin. et claustra monialium abbates non habencium persolvat fertonem unum legatis capituli Romam destinatis pro confirmatione nostri capituli et pro quibusdam articulis de advocatis et de aliis ecclesiasticis personis vel rebus necessariis, et ut

f) Die Hs. hat hier eine Abkürzung, die sonst *nisi* bedeutet; der Sinn scheint jedoch statt dessen *ne* zu verlangen.

visitatores cuiuslibet diocesis peccuniam colligant et eam abbatibus de Schwarzecha et de Thekingen, qui Romam ituri sunt, fideliter consignent.

C. Schreiben des Papstes Honorius III. an die Äbte von Bebenhausen, Maulbronn und Herrenalb, d. Lateran, 1227 Januar 16.

Honorius episcopus etc. dilectis filiis de Bevenhusen et de Mullenbron^g) et de Alba abbatibus Spirensis et Constantiensis diocesium salutem etc. Venerabilis frater noster, . . . Portuensis episcopus, exposuit coram nobis, quod cum olim in partibus Alamanie legationis officio fungeretur, valido ad ipsum ascendente clamore super variis et horrendis criminibus, quibus abbas de Hirsugia dicebatur dampnabiliter irretitus, ipse volens descendere ac videre, utrum clamor, qui ad eum pervenerat, verus esset, per vos et abbatem de Novo Castro super hiis veritatem diligenter inquiri mandavit. Quare vos in inquisitionis negotio procedentes testes super hos plurimos recipistis, quorum dicta in scriptis redacta sub vestris sigillis ad eundem episcopum destinastis. Sed licet secundum testificata contra eundem abbatem varia et enormia probata sint crimina, ne tamen ferremus sententiam in absentem, totum negotium ad vos duximus remittendum, discretioni vestre per apostolica scripta mandantes, quatenus eodem abbate citato legitime, si eum reum invenieritis criminum obiectorum, amoveatis eundem sublato appellationis obstaculo a regimine abbacie, conventui monasterii auctoritate nostra firmiter iniungentes, ut extunc sibi provideant de persona idonea per electionem canonicam in abbatem, contradictores [per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo]. Quod si non omnes [hiis exequendis] poteritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur]. Datum Laterani, XVII. Kal. Febr., pontificatus anno undecimo.^{h)}